
Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna 
Sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fjscale e partita IVA 06530500823 

 

 

 
 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO che, nell’ambito delle attività del PID, è prevista la partecipazione della CCIAA di 

Palermo ed Enna alla manifestazione “Maker Faire Rome The European Edition” un evento 

promosso dalla rete dei Punti Impresa Digitale d’Italia che si svolgerà dal 24 al 27 ottobre 2024 

presso il Gazometro Ostiense di Roma, un’edizione di dimensione ancora più grande con nuovi 

contenuti e il coinvolgimento di start up straniere; 

CONSIDERATO che durante la manifestazione ci saranno riunioni organizzate da Unioncamere 

riservati al personale dei Punti Impresa Digitale e sono in programma incontri dei gruppi di lavoro 

nel corso dei quali verranno ripresi i lavori avviati per la programmazione di attività e KPI del 

prossimo triennio 2026/2028 durante la Tappa di PID Study Tour di Bari e del recente incontro 

online di Dintec; 

VISTO che durante le giornate alla Fiera di Roma si terrà anche la cerimonia di premiazione delle 

imprese vincitrici del Premio “Top of the PID 2024”, tra i finalisti di quest’edizione c’è un’azienda 

del nostro territorio: Medielettra Di Badalamenti Angelo & C. S.A.S; 

CONSIDERATO che la Kermesse organizzata dalla Camera di commercio di Roma affronterà 

tutte le componenti chiave dell’innovazione: dall’IoT (Internet of Things) alla robotica, 

dall’intelligenza artificiale all’economia circolare, all’agritech, al digital manufacturing, dal 

metaverso alla realtà aumentata, attività in grado di coinvolgere innovatori, creativi, startup, 

aziende, studenti, Università e istituti di ricerca in percorsi di co-progettazione, apprendimento, 

formazione e matchmaking; 

CONSIDERATO che il network che si crea durante l’evento mette in connessione il mondo 

imprenditoriale con quello camerale con dibattiti sui temi del triennio PID a supporto della doppia 

transizione digitale ed ecologica; 

VISTA la Relazione della Digital Coordinator, Dott.ssa Concetta Amato, circa la necessità di 

assicurare il proprio presidio all’evento, in rappresentanza della Camera di Commercio di Palermo 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE N.68 DEL 04 OTTOBRE 2024  

OGGETTO: Missione MAKER FAIRE 2024, Roma – Progetto Punto Impresa Digitale 

mailto:cciaa@pec.paen.camcom.it
http://www.paen.camcom.gov.it/


Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna 
Sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fjscale e partita IVA 06530500823 

 

 

ed Enna, con particolare riguardo alla partecipazione ai convegni, ai gruppi di lavoro e per 

completare il percorso formativo obbligatorio sulle attività progettuali del nuovo triennio ed 

ottenere l’attestazione dell’efficienza e dell’efficacia dell’Ufficio PID camerale; 

CONSIDERATO che le spese di trasferta (trattandosi di un evento previsto per il completamento 

del percorso formativo realizzato nell’ambito del Progetto PID) non sono in alcun modo a carico 

del bilancio camerale ma esclusivamente a valere sulle risorse stanziate sul Progetto PID, come da 

indicazioni MISE-Unioncamere. 

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Risorse Umane collaborato dai servizi 

amministrativi e contabili di IC Outsourcing, che propongono, il presente provvedimento e ne 

attestano la legittimità procedurale giuridica, amministrativa e contabile; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, 

DETERMINA 

di autorizzare la dott.ssa Concetta Amato, a recarsi in missione a Roma 24 al 27 ottobre 2024 ad 

utilizzare i mezzi veloci necessari per raggiungere - nei tempi stabiliti - i luoghi de quibus, 

effettuando gli orari di lavoro all'uopo necessari e a fruire del soggiorno alberghiero secondo la 

normativa vigente. 

 

 

                                                

                                                                                                  Il Segretario Generale                                                        

                                                                                     (Dott. Guido Barcellona)                               

mailto:cciaa@pec.paen.camcom.it
http://www.paen.camcom.gov.it/

		2024-10-04T08:49:15+0000
	BARCELLONA GUIDO




